
正 味 財 産 増 減 計 算 書
平成27年4月１日から　平成28年3月31日まで

公益財団法人トヨタ財団

（単位：円）

当　年　度 前　年　度 増　　　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益 364,680,204 393,377,671 ▲28,697,467

② 特定資産運用益 270,521,969 253,743,498 16,778,471

③ 雑収益 18,444,193 13,055,958 5,388,235

受取利息収益 231,751 197,370 34,381

有価証券運用収益 0 479,147 ▲479,147

雑 収 益 18,212,442 12,379,441 5,833,001

経常収益計 653,646,366 660,177,127 ▲6,530,761

(2) 経常費用

① 事 業 費 602,672,677 612,183,974 ▲9,511,297

助 成 金 333,620,000 362,900,000 ▲29,280,000

研究助成プログラム助成金 100,000,000 97,300,000 2,700,000

国際助成プログラム助成金 82,890,000 83,200,000 ▲310,000

国内助成プログラム助成金 130,000,000 130,000,000 0

イニシアティブプログラム助成金 17,800,000 46,200,000 ▲28,400,000

社会コミュニケーションプログラム助成金 2,930,000 6,200,000 ▲3,270,000

助成関係費 11,301,837 8,661,082 2,640,755

選考委員会費 6,357,914 4,403,393 1,954,521

公 募 費 1,372,411 810,098 562,313

選考関係費 1,365,750 571,266 794,484

贈呈式関係費 2,205,762 2,876,325 ▲670,563

企画調査費 53,026,664 47,361,589 5,665,075

調査活動費 15,897,406 26,266,707 ▲10,369,301

調査活動旅費 12,355,949 12,134,767 221,182

報告会開催費 23,740,496 7,038,807 16,701,689

プログラム研究調査費 129,044 1,238,496 ▲1,109,452

資料収集整備費 903,769 682,812 220,957

印刷製本費 12,828,527 18,334,340 ▲5,505,813

年次報告書作成費 3,876,107 3,893,610 ▲17,503

広報誌費 8,634,979 14,294,288 ▲5,659,309

広報用資料作成費 317,441 146,442 170,999

運営費 191,895,649 174,926,963 16,968,686

役員報酬 10,200,000 10,200,000 0

給与手当 5,000,000 5,000,000 0

企画調査担当員給与手当 94,804,850 86,629,210 8,175,640

退職給付費用 7,593,027 882,565 6,710,462

福利厚生費 19,239,961 17,014,737 2,225,224

賃借料 39,232,416 39,232,416 0

光熱水料費 436,047 396,815 39,232

情報基盤整備費 10,185,422 11,666,663 ▲1,481,241

消耗品費 249,929 237,524 12,405

減価償却費 4,928,101 3,548,664 1,379,437

雑　費 25,896 118,369 ▲92,473

科　　　　　　　　　　　　　　目
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（単位：円）

当　年　度 前　年　度 増　　　減

② 管 理 費 80,450,751 85,590,837 ▲5,140,086

役員報酬 10,200,000 10,200,000 0

給与手当 28,995,901 28,480,620 515,281

退職給付費用 1,822,756 1,750,009 72,747

福利厚生費 6,854,729 6,475,234 379,495

教育訓練費 57,800 274,852 ▲217,052

旅費交通費 5,430,338 2,900,636 2,529,702

賃 借 料 13,077,468 13,077,468 0

光熱水料費 145,349 132,272 13,077

会 議 費 2,293,112 5,654,481 ▲3,361,369

通信運搬費 661,300 446,658 214,642

情報基盤整備費 2,712,525 3,797,921 ▲1,085,396

消耗品費 83,308 79,174 4,134

交 際 費 997,761 1,205,205 ▲207,444

賛助会費 913,000 913,000 0

保険料 251,773 356,489 ▲104,716

租税公課 0 0 0

修繕費 0 35,640 ▲35,640

減価償却費 424,170 424,170 0

雑　費 5,529,461 9,387,008 ▲3,857,547

経常費用計 683,123,428 697,774,811 ▲14,651,383

評価損益等調整前当期経常増減額 ▲29,477,062 ▲37,597,684 8,120,622

基本財産評価損益等 ▲29,535,500 9,088,363 ▲38,623,863

特定資産評価損益等 0 0 0

指定正味財産再投資差額充当額 84,110,300 0 84,110,300

評価損益等計 54,574,800 9,088,363 45,486,437

当期経常増減額 25,097,738 ▲28,509,321 53,607,059

2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 25,097,738 ▲28,509,321 53,607,059

一般正味財産期首残高 22,771,342,610 22,799,851,931 ▲28,509,321

一般正味財産期末残高 22,796,440,348 22,771,342,610 25,097,738

Ⅱ 指定正味財産増減の部

基本財産運用益 41,237,143 41,029,408 207,735

特定資産運用益 270,521,969 253,743,498 16,778,471

特定資産評価損益等 ▲1,463,032,100 589,535,900 ▲2,052,568,000

一般正味財産への振替額 ▲395,869,412 ▲294,772,906 ▲101,096,506

当期指定正味財産増減額 ▲1,547,142,400 589,535,900 ▲2,136,678,300

指定正味財産期首残高 19,318,306,000 18,728,770,100 589,535,900

指定正味財産期末残高 17,771,163,600 19,318,306,000 ▲1,547,142,400

Ⅲ 正味財産期末残高 40,567,603,948 42,089,648,610 ▲1,522,044,662

科　　　　　　　　　　　　　　目
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正味財産増減計算書内訳表
平成27年4月1日から　平成28年3月31日まで

公益財団法人トヨタ財団

（単位：円）
公益目的事業会計

助成事業

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益 279,777,087 84,903,117 364,680,204

② 特定資産運用益 270,521,969 0 270,521,969

③ 雑収益 18,073,235 370,958 18,444,193

受取利息収益 231,751 0 231,751

有価証券運用収益 0 0 0

雑 収 益 17,841,484 370,958 18,212,442

経常収益計 568,372,291 85,274,075 0 653,646,366

(2) 経常費用

① 事 業 費 602,672,677 - 602,672,677

助 成 金 333,620,000 - 333,620,000

研究助成プログラム助成金 100,000,000 - 100,000,000

国際助成プログラム助成金 82,890,000 - 82,890,000

国内助成プログラム助成金 130,000,000 - 130,000,000

イニシアティブプログラム助成金 17,800,000 - 17,800,000

社会コミュニケーションプログラム助成金 2,930,000 - 2,930,000

助成関係費 11,301,837 - 11,301,837

選考委員会費 6,357,914 - 6,357,914

公 募 費 1,372,411 - 1,372,411

選考関係費 1,365,750 - 1,365,750

贈呈式関係費 2,205,762 - 2,205,762

企画調査費 53,026,664 - 53,026,664

調査活動費 15,897,406 - 15,897,406

調査活動旅費 12,355,949 - 12,355,949

報告会開催費 23,740,496 - 23,740,496

プログラム研究調査費 129,044 - 129,044

資料収集整備費 903,769 - 903,769

印刷製本費 12,828,527 - 12,828,527

年次報告書作成費 3,876,107 - 3,876,107

広報誌費 8,634,979 - 8,634,979

広報用資料作成費 317,441 - 317,441

運営費 191,895,649 - 191,895,649

役員報酬 10,200,000 - 10,200,000

給与手当 5,000,000 - 5,000,000

企画調査担当員給与手当 94,804,850 - 94,804,850

退職給付費用 7,593,027 - 7,593,027

福利厚生費 19,239,961 - 19,239,961

賃借料 39,232,416 - 39,232,416

光熱水料費 436,047 - 436,047

情報基盤整備費 10,185,422 - 10,185,422

消耗品費 249,929 - 249,929

減価償却費 4,928,101 - 4,928,101

雑　費 25,896 - 25,896

科　　　　　　　　　　　　　　目 合　計法人会計 内部取引消去
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（単位：円）
公益目的事業会計

助成事業

② 管 理 費 - 80,450,751 80,450,751

役員報酬 - 10,200,000 10,200,000

給与手当 - 28,995,901 28,995,901

退職給付費用 - 1,822,756 1,822,756

福利厚生費 - 6,854,729 6,854,729

教育訓練費 - 57,800 57,800

旅費交通費 - 5,430,338 5,430,338

賃 借 料 - 13,077,468 13,077,468

光熱水料費 - 145,349 145,349

会 議 費 - 2,293,112 2,293,112

通信運搬費 - 661,300 661,300

情報基盤整備費 - 2,712,525 2,712,525

消耗品費 - 83,308 83,308

交 際 費 - 997,761 997,761

賛助会費 - 913,000 913,000

保険料 - 251,773 251,773

租税公課 - 0 0

修繕費 - 0 0

減価償却費 - 424,170 424,170

雑　費 - 5,529,461 5,529,461

経常費用計 602,672,677 80,450,751 0 683,123,428

評価損益等調整前当期経常増減額 ▲34,300,386 4,823,324 0 ▲29,477,062

基本財産評価損益等 ▲26,426,900 ▲3,108,600 0 ▲29,535,500

特定資産評価損益等 0 0 0 0

指定正味財産再投資差額充当額 84,110,300 0 0 84,110,300

評価損益等計 57,683,400 ▲3,108,600 0 54,574,800

当期経常増減額 23,383,014 1,714,724 0 25,097,738

2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 23,383,014 1,714,724 0 25,097,738

一般正味財産期首残高 16,439,023,942 6,332,318,668 0 22,771,342,610

一般正味財産期末残高 16,462,406,956 6,334,033,392 0 22,796,440,348

Ⅱ 指定正味財産増減の部

基本財産運用益 41,237,143 0 41,237,143

特定資産運用益 270,521,969 0 270,521,969

特定資産評価損益等 ▲1,463,032,100 0 ▲1,463,032,100

一般正味財産への振替額 ▲395,869,412 0 ▲395,869,412

当期指定正味財産増減額 ▲1,547,142,400 0 0 ▲1,547,142,400

指定正味財産期首残高 19,318,306,000 0 0 19,318,306,000

指定正味財産期末残高 17,771,163,600 0 0 17,771,163,600

Ⅲ 正味財産期末残高 34,233,570,556 6,334,033,392 0 40,567,603,948

科　　　　　　　　　　　　　　目 法人会計 合　計内部取引消去
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